
ROMÂNIA          
JUDEŢUL SĂLAJ            
COMUNA CRASNA             
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂREA Nr.37. 
Din data de 20.04.2023. 

privind aprobarea participării la Programul multianual de interes public 
„Programul local rabla” 

 
Consiliul local al comunei Crasna; 

 Având în vedere: 
-  referatul de aprobare a primarului cu nr.3510/18.04.2023 raportul compartimentului de resort cu 
nr.3516/18.04.2023 și avizul comisiei de specialitate al consiliului local ; 

Luând în considerare: 
- prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 
republicată, cu modificările  și completările ulterioare; 
- prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, cu modificările și 
completările ulterioare; 
- prevederile Legii nr. 104/2011 privind calitatea aerului înconjurător, cu modificările și completările 
ulterioare; 
-Prevederile OUG nr. 195/2005 privind protecția mediului, cu modificările și completările ulterioare; 
-Prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
- Prevederile Ordinului ministrului mediului, apelor și pădurilor nr.864/2023 pentru modificarea anexei la 
Ordinul ministrului mediului, apelor şi pădurilor nr. 2.261/2022 pentru aprobarea Ghidului de finanţare a 
Programului privind casarea autovehiculelor uzate;  
- Prevederile art. 129 alin. (2) lit. b) și lit. d), alin. (4) lit. g) și alin. (7) lit. i) din OUG nr. 57/2019  privind 
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 139, alin. (3) și art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
Art. 1. Se aprobă participarea la Programul multianual de interes public „Programul local rabla”, 

în vederea creșterii calității vieții în comuna Crasna, prin eliminarea autoturismelor cu grad ridicat de 
poluare din trafic. 

Art. 2. Se aprobă Regulamentul Programului de interes public „Programul local rabla”, anexă la 
prezenta hotărâre din care face parte integrantă. 

Art. 3. Pentru anul 2023 se aprobă alocarea la rectificarea bugetară a sumei de 60.000 lei, în vederea 
finanțării programului descris la art. 2, sumă care poate fi modificată printr-un nou proiect de rectificare 
bugetară în funcție de solicitările depuse de către beneficiari. 

Art. 4. Numărul de autovehicule uzate estimate a face obiectul acordării stimulentului pentru 
casare: 100. 

Art. 5. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează primarul 
comunei. 

Art. 6. Prezenta hotărâre se comunică: 
- Instituţia Prefectului judeţului Sălaj; 
- Primarul comunei Crasna; 
- Administrația Fondului de Mediu; 
- Compartiment buget-contabilitate- resurse umane; 
- Compartiment impozite și taxe local; 
- Site – ul:www.primariacrasna.ro; 
- Dosarul ședinței. 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                        Contrasemnează, 
    SZABO FERENC                                  Secretarul general al comunei 
                                                    Lazar Veturia 

unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20476258


 
Anexa 

La HCL nr.37 din data de 20.04.2023. 
 

REGULAMENT 
privind Programul multianual de interes public „Programul local rabla” 

 
CAPITOLUL I - Dispoziţii generale 
 

Art. 1. - Prezentul Regulament stabileşte cadrul general şi procedura Programului de interes public 
„Programul local rabla”, instituit în Comuan Crasna. 

Art. 2. - Scopul Programului îl constituie îmbunătăţirea calităţii mediului prin casarea 
autovehiculelor uzate. 

Art. 3. - Obiectul Programului constă în finanţarea nerambursabilă din Fondul pentru mediu, 
denumită în continuare finanţare, acordată pentru autovehiculul uzat având o vechime egală sau mai mare 
de 15 ani de la anul fabricaţiei, în schimbul predării acestuia spre casare. Beneficiarilor programului se va 
aloca  suma de 3000 lei, din care UAT COMUNA CRASNA acordă suma de 600 lei cu titlu de finanțare. 
 
CAPITOLUL II – Grupul ţintă (beneficiari) 
 

Art. 4. – Beneficiarii programului sunt proprietarii de autoturisme uzate, înmatriculate de cel puțin 
5 ani în Comuna Crasna sau moștenitorii/succesorii în drepturi ai acestora, persoane fizice sau juridice cu 
domiciliul/sediul în Comuna Crasna. 

Art. 5. –  În sensul prezentului Regulament, termenul “autovehicul uzat” desemnează orice autoturism, 
microbuz, autoutilitară ușoară sau autospecială/autospecializată ușoară care îndeplinește cumulativ condițiile 
prevăzute în Ghidul de finanțare a Programului privind casarea autovehiculelor uzate. 
 
CAPITOLUL III - Criterii de eligibilitate a solicitantului de finanțare și a autivehiculului uzat 
 

Art. 6. - Pentru a fi inclus în Programul instituit, beneficiarul trebuie să îndeplinească cumulativ 
următoarele condiţii: 
a) este persoană fizică cu domiciliul pe raza teritorială a UAT COMUNA CRASNA; 
b) deţine în proprietate un autovehicul uzat înmatriculat pe numele său de cel puţin 5 ani şi se află în 
evidenţele fiscale ale UAT COMUNA CRASNA, cu excepţia persoanei fizice care a devenit proprietar ca 
urmare a partajului judiciar sau a dezbaterii procedurii succesorale; 
c) nu este înregistrat cu obligaţii restante de plată a taxelor, impozitelor, amenzilor şi contribuţiilor către 
bugetul de stat şi bugetul local, conform prevederilor legale în vigoare; 
d) nu a obţinut şi nu este pe cale să obţină finanţare prin proiecte ori programe finanţate din alte fonduri 
publice, fonduri comunitare, inclusiv prin Programul de stimulare a înnoirii Parcului auto naţional 2020 - 
2024 sau prin Programul privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin 
promovarea vehiculelor de transport rutier nepoluante şi eficiente din punct de vedere energetic, 2020 - 
2024, pentru acelaşi autovehicul uzat cu care participă în Program; 
e) nu este condamnat pentru infracţiuni împotriva mediului, prin hotărâre judecătorească definitivă; 
f) se angajează să predea spre casare şi să radieze din circulaţie şi din evidenţele fiscale autovehiculul 
uzat pentru care solicită stimulentul pentru casare; 
g) se angajează că nu va achiziţiona un autoturism cu norma de poluare Euro 5 şi/sau inferioară în termen 
de 3 ani de la primirea stimulentului pentru casare.  
(2) În situaţia în care solicitantul de finanţare este proprietar ca urmare a partajului judiciar sau a 
dezbaterii procedurii succesorale, acesta va depune la delegat declaraţia pe propria răspundere conform 
căreia autovehiculul uzat nu a fost folosit de coproprietari/fostul proprietar atât în cadrul Programului, cât 
şi pentru proiecte ori programe finanţate din alte fonduri publice, fonduri comunitare, inclusiv prin 
Programul de stimulare a înnoirii Parcului auto naţional 2020 - 2024 sau prin Programul privind 
reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea vehiculelor de transport 
rutier nepoluante şi eficiente din punct de vedere energetic, 2020 - 2024. 



(3) În situaţia în care autovehiculul uzat este deţinut în coproprietate, solicitantul de finanţare va depune 
la delegat şi acordul scris al coproprietarilor privind participarea în cadrul Programului. 
 
CAPITOLUL IV - Criterii de eligibilitate a autovehiculului uzat 
 
    Art.7. Este considerat eligibil autovehiculul care îndeplineşte cumulativ următoarele condiţii:  
a) este înregistrat în evidenţele fiscale ale UAT COMUNA CRASNA; 
b) la data solicitării acordării stimulentului pentru casare, are o vechime mai mare sau egală cu 15 ani, 
calculată de la anul fabricaţiei; dacă anul înmatriculării înscris în cartea de identitate este anterior anului 
fabricaţiei, se consideră an de fabricaţie anul înmatriculării; 
c) are norma de poluare Euro 3 şi/sau inferioară; 
d) conţine componentele esenţiale: motor, transmisie, tren de rulare, caroserie, şasiu, precum şi 
echipamente electronice de gestionare a funcţiilor autovehiculului şi dispozitive catalizator, dacă acestea 
au fost prevăzute din fabricaţie.  
 
CAPITOLUL V - Documente necesare 
 
Art. 8. – Solicitanţii vor aplica la acest program în baza unui dosar care va cuprinde următoarele 
documente: 
a) Cerere tip, anexă la prezentul regulament, care conține și o declaraţie pe propria răspundere că 
solicitantul nu a obținut și/sau nu a depus acte pentru a obține vouchere în cadrul Programului național de 
stimulare a înnoirii parcului auto național derulat prin Administrația Fondului pentru Mediu, respectiv că 
solicitantul  nu va achiziţiona un autoturism cu norma de poluare Euro 5 şi/sau inferioară în termen de 3 
ani de la primirea stimulentului pentru casare; 
b) Actul de identitate, Certificatul de înregistrare la Oficiul Registrului Comerțului al proprietarului 
autoturismului, Certificatul de moștenitor, în copie, semnată „conform cu originalul” de către solicitant; 
c) Actele de proprietate ale autoturismului (cartea de identitate și certificatul de înmatriculare) sau alte 
documente justificative privind dreptul de proprietate, în copie semnate „conform cu originalul” de către 
solicitant; 
d)În cazul persoanei fizice care a devenit proprietar ca urmare a partajului judiciar, dovada deținerii 
proprietății, respectiv hotârârea judecătorească;  
e) Împuternicire notarială (dacă este cazul);  
f) Certificat de atestare fiscală emis de Compartimentul impozite și taxe locale- înregistrare vehicule a 
primăriei comunei Crasna, care să ateste că titularul nu este înregistrat cu obligații restante de plată a 
taxelor, impozitelor, amenzilor și contribuțiilor către bugetul local;  
g) Certificat de atestare fiscală emis de ANAF care să ateste că titularul nu este înregistrat cu obligații 
restante de plată a taxelor, impozitelor, amenzilor și contribuțiilor către bugetul de stat;  
h) Cazier judiciar;  
i) Contul IBAN unde se va face transferul stimulentului pentru casare. 
 
CAPITOLUL VI – Procedura 
 

Art. 9. – Persoanele interesate vor depune cererea, însoțită de documentele prevăzute la art. 7. 
din prezentul Regulament, la Primăria comunei Crasna, Serviciul Relaţii cu Publicul sau on-line prin 
expedierea pe adresa de e-mail primaria@crasna.ro a acestor documente scanate/fotografiate, conținând 
semnătura beneficiarului. Documentele transmise electronic se acceptă numai în format PDF, lizibil. 

Art. 10. – În vederea verificării îndeplinirii criteriilor de eligibilitate stabilite de prezentul 
Regulament, va fi numit prin dispoziţia primarului un funcționar public sau personal contractual din cadrul 
Primăriei comunei Crasna. 

Art. 11. – Dosarele incomplete vor fi returnate candidaților. 
Art. 12. – În termen de 5 zile lucrătoare de la data depunerii, funcţionarul public sau personalul 

contractual desemnat va înainta primarului cererea, care îndeplinește criteriile de eligibilitate, spre 
aprobare/respingere. 

Art. 13. – Aprobarea sau respingerea cererii va fi comunicată în scris candidaților în termen de 



3 zile lucrătoare de la semnare și va fi adusă la cunoştinţă publică prin afişare la sediul Primăriei comunei 
Crasna şi pe site-ul www.primariacrasna.ro. 

Art. 14. – Contestaţii legate de aprobarea sau respingerea cererii se pot depune în termen de 5 zile 
lucrătoare de la data primirii comunicării/afişării acesteia la sediul Primăriei Crasna. 

Art. 15. – Contestaţiile vor fi soluţionate de către o Comisie numită prin dispoziţia Primarului 
comunei Crasna, în termen de 2 zile lucrătoare de la depunerea acestora. 

Art. 16. – În cazul în care survin modificări privind criteriile de eligibilitate care sunt de natură 
a conduce la pierderea dreptului de a beneficia de suma stipulată în prezentul Regulament, solicitanții sunt 
obligaţi să aducă la cunoştinţa UAT COMUNA Crasna situaţia care generează pierderea dreptului în termen 
de 5 zile lucrătoare de la ivirea acesteia, sub sancţiunea recuperării sumei acordate. 
rămase definitivă. 

Art. 17. -  UAT COMUNA CRASNA acordă suma de 3.000 de lei, cu titlu de stimulent pentru 
casare, doar proprietarilor ale căror dosare sunt considerate eligibile/admise și numai după:  
a) încheierea contractului de finanţare cu solicitantul stimulentului; 
b) casarea autovehiculului uzat, numai prin intermediul colectorilor autorizaţi; 
c) radierea autovehiculului uzat din circulaţie şi din evidenţa fiscală a delegatului.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
CERERE 

de participare la Programul multianual de interes public 
”Programul local rabla” 

 
Subsemnatul(a) ......................................................................................................., domiciliat(ă) în 

.............................. str. .................................... nr. ...., bl. ...., sc. ..., ap. ..., legitimat(ă) prin B.I./C.I. seria 

......, nr. .................. C.N.P. .............………………......,în calitate de proprietar persoană fizică/ representant  

legal (sau împuternicit conform actului de împuternicire nr. ........ din data de ……………...) al persoanei 

juridice cu denumirea .................................................................................... având sediul 

în................................, strada .................................. nr. ......, bl. ...., sc. ..., ap. ..., jud. Sălaj, cu număr 

înregistrare la Oficiul Registrului Comerţului ……………………. și CIF..........................., tel. 

……………………. solicit participarea la Programul multianual de interes public „Programul local 

rabla” ce se derulează pe baza Hotărârii nr. ____/2023 al Consiliului Local al comunei Crasna, prin 

predarea la un Centru autorizat de casare/colectare autovehicule a autoturismului cu număr de 

înmatriculare………………………………..….......………… marca ........................................… cu număr 

de identificare ........………………………………….……………............................................, 

înmatriculat  (conform cărții de identitate seria ……………………………………….........……) la data de 

....……......………., dobândit (conform certificatului de înmatriculare nr. ………………………..………) 

la data de ..................... . 

 
1. □ Îmi exprim acordul pentru participarea prin intermediul UAT COMUNA CRASNA la Programul 
privind casarea autovehiculelor uzate, program inițiat de Guvernul României prin Ministerul Mediului 
Apelor și Pădurilor, implementat de Administrația Fondului de Mediu în parteneriat cu UAT COMUNA 
CRASNA;  
 
2. □ Cunoscând prevederile articolului 326 ale Legii nr. 286/2009 privind Codul penal cu modificările și 
completările ulterioare privind falsul în declarații, declar pe propria răspundere că îndeplinesc criteriile de 
eligibilitate conform Programului privind casarea autovehiculelor uzate:  
 sunt persoană fizică cu domiciliul pe raza teritorială a UAT COMUNA CRASNA;  
 dețin în proprietate un autovehicul uzat înmatriculat pe numele meu de cel puțin 5 ani ce se află în 
evidențele fiscale ale Compartimentului impozite și taxe locale-înregistrare vehicule al primăriei comunei 
Crasna;  
 nu am obligații restante de plată a taxelor, impozitelor, amenzilor şi contribuțiilor către bugetul de stat 
şi bugetul local, conform prevederilor legale în vigoare;  
 nu am obținut şi nu sunt pe cale să obțin finanțare prin proiecte ori programe finanțate din alte fonduri 
publice, fonduri comunitare, inclusiv prin Programul de stimulare a înnoirii Parcului auto național 2020-
2024 sau prin Programul privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin 
promovarea vehiculelor de transport rutier nepoluante şi  
eficiente din punct de vedere energetic, 2020-2024, pentru același autovehicul uzat cu care participă în 
Programul privind casarea autovehiculelor uzate;  
 nu sunt condamnat pentru infracțiuni împotriva mediului, prin hotărâre judecătorească definitivă.  
 
3. □ Cunoscând prevederile articolului 326 din Codul Penal privind falsul în declarații, declar pe propria 
răspundere că autovehiculul uzat pe care îl dețin în proprietate îndeplinește cumulativ următoarele condiții:  
 este înregistrat în evidențele fiscale ale Compartimentului impozite și taxe locale-înregistrare vehicule 
al primăriei comunei Crasna; ;  



 la data participării în Program are o vechime mai mare sau egală cu 15 ani, calculată de la anul 
fabricației;  
 are norma de poluare Euro 3 şi/sau inferioară;  
 conține componentele esențiale (motor, transmisie, tren de rulare, caroserie, șasiu, precum şi 
echipamente electronice de gestionare a funcțiilor autovehiculului şi dispozitive catalizator, dacă acestea 
au fost prevăzute din fabricație).  
 
4. □ Îmi iau angajamentul:  
a) că nu voi achiziționa un autoturism cu norma de poluare Euro 5 şi/sau inferioară în termen de 3 ani de 
la primirea stimulentului pentru casare;  
b) să predau spre casare autovehiculul uzat cu care particip în Program către un colector autorizat să 
desfășoare activități de colectare, colectare şi tratare a vehiculelor scoase din uz, potrivit prevederilor Legii 
nr. 212/2015 cu modificările şi completările ulterioare, după data lansării sesiunii de înscriere prin 
Dispoziția președintelui Administrației Fondului pentru Mediu;  
c) să pun la dispoziția UAT COMUNA CRASNA dovada casării;  
d) să radiez autovehiculul uzat din circulație și din evidențele fiscale al Compartimentului impozite și taxe 
locale-înregistrare vehicule al primăriei comunei Crasna;  
e) să pun la dispoziția UAT COMUNA CRASNA certificatul de radiere al autovehiculului uzat.  
 

Anexez următoarele acte:  
1. Actul de identitate al proprietarului, copie semnată  ” conform cu originalul”;  
2. Actele de proprietate ale autoturismului (cartea de identitate și certificatul de înmatriculare sau alte 
documente justificative pentru dreptul de proprietate) - copii semnate ”conform cu originalul”;  
3. Împuternicire notarială (dacă este cazul);  
4. În cazul persoanei fizice care a devenit proprietar ca urmare a partajului  judiciar, dovada deținerii 
proprietății, respectiv hotârârea judecătorească;  
5. Certificat de atestare fiscală emis de Compartimentul impozite și taxe locale-înregistrare vehicule al 
primăriei comunei Crasna care să ateste că titularul nu este înregistrat cu obligații restante de plată a taxelor, 
impozitelor, amenzilor și contribuțiilor către bugetul local;  
6. Certificat de atestare fiscală emis de ANAF care să ateste că titularul nu este înregistrat cu obligații 
restante de plată a taxelor, impozitelor, amenzilor și contribuțiilor către bugetul de stat;  
7. Cazier judiciar.  
 

În cazul aprobării prezentei cereri și a acordării stimulentului pentru casare rog virarea sumei de 

3.000 lei în contul nr. …........................................................................................................................... 

deschis la banca........................................................................  

 
 
 
NUME ȘI PRENUME: …………………………………………….  
 
DATA: ……………………………………………………………..  
 
SEMNĂTURA:……………………………………………………… 
 

. 
 
 
 


